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تاب آوری شهر تهران؛ آنچه باید مورد 
توجه قرار گیرد

اگر زلزله ای بزرگ در شــهر تهران رخ دهد اگرچه به نســبت ۳۰ سال قبل 
تأثیرات این رخداد به شــدت کاهش یافتــه اما همچنان باید به عنوان یک 
بحران بزرگ به آن اندیشــید و می بایست هر چه بیشــتر اقدامات پیشگیرانه را در 
دســتور کار قرار داد تا تلفات این رخداد احتمالی کاهش یابد. اینکه تهران در حال 
حاضر تا چه میزان برای این رخداد احتمالی آماده است و یا تا چه میزان باید آماده 
شود به عواملی بستگی دارد که مجموعه این عوامل تحت عنوان تاب آوری شهری 
مطرح اســت . اینکه آیا تهران شــهری تاب آور اســت یا خیر نیاز به درک یک سری 

مفاهیم و تعریف مشخص از مفهوم تاب آوری دارد.
تاب آوری شهری عموما در زمینه های زیر مورد توجه قرار می گیرد:

تاب آوری نهادی: شــامل توانمندسازی و تقویت نظام های مدیریت بحران شهری، 
تدوین سیاســت ها و اســتراتژی های تاب آوری و ایجاد هماهنگــی بین نهادهای 

مختلف مدیریت بحران.
تاب آوری فیزیکی و زیرساختی: شامل زیرساخت های مقاوم در برابر بلایای طبیعی 
مانند ساختمان های مقاوم در برابر زلزله، سیستم های آب و فاضلاب مقاوم در برابر 

سیلاب و تجهیزات آتش نشانی مناسب می شود.
تــاب آوری اجتماعی: این نوع تاب آوری شــامل آمــوزش و آگاهی عمومی، ایجاد 
شــبکه های اجتماعی و همبســتگی در برابر بلایای طبیعی و ارتقای توانایی های 

اجتماعی برای مدیریت بحران هاست.
تاب آوری اقتصادی: شامل ایجاد زیرساخت های اقتصادی مقاوم، برنامه ریزی مالی 
مناسب برای مواجهه با بحران های طبیعی و توسعه بازارهای مقاومتی می شود.

تاب آوری اکولوژیکی: این نوع تاب آوری شــامل حفاظــت و مدیریت پایدار منابع 
طبیعی شهری، کاهش اثرات زیســت محیطی بلایای طبیعی و ایجاد محیط های 

سبز و پایدار در شهر است.
اما مشــخصه های تاب آوری یک شهر در مواجهه با بحران های طبیعی نیز شامل 
موارد زیر اســت: _آموزش و آگاهی عمومی: برنامه های آموزشی و آگاهی بخشی 
که به شــهروندان ارائه می شود تا درک و آمادگی خود را در مواجهه با بحران های 
طبیعی افزایش دهند. _سیســتم های هشــداردهنده و ارتباطات: ایجاد و توسعه 
سیستم های هشداردهنده مؤثر و سیســتم های ارتباطات قوی بین مراکز مدیریت 
بحران، مردم و سایر سازمان های مرتبط. _زیرساخت های مقاوم: ساختارهای مقاوم 
در برابر بحران مانند ساختمان ها، جاده ها، پل ها و سد ها که می توانند خسارات را 
کاهش دهند و به بازسازی سریع کمک کنند. _برنامه ریزی و مدیریت بحران: تدوین 
و اجرای برنامه های مدیریت بحران که شــامل ارتقای آمادگی، پاسخ گویی سریع و 
بهینه ســازی منابع در مواجهه با بحران های طبیعی است. _همکاری و ارتباطات 
مشــترک: ایجاد همکاری های فعال و روابط مشترک با سایر شهرها، سازمان های 
بین المللی و جامعه مدنی برای بهبود توانایی های مشترک در مقابله با بحران های 
طبیعی. _توانمندسازی جامعه: توسعه ابزارها و منابع برای توانمندسازی جوامع 

محلی و افراد در امر ارتقای تاب آوری در برابر بحران های طبیعی.
اما وضعیت تاب آوری شهر تهران:

تاکنون پژوهش های بسیاری در این زمینه انجام گرفته است که هر کدام بر اساس 
شــاخص هایی تاب آوری شهر تهران را ســنجیده اند. به دلیل وجود شاخص های 
مختلــف و نبود تعریف واحدی از تاب آوری، ســخن گفتن از تاب آور بودن یا نبودن 
شــهر تهران کار آسانی نیســت اما آنچه واضح است این است که ما تا رسیدن به 
وضعیت مطلــوب فاصله داریم. به عنوان نمونه بررســی وضعیت تاب آوری به 
تفکیک مناطق شــهر تهران اگرچه ممکن اســت اما صحیح نیســت و لازم است 
با توجه به شــرایط هر محله به آن توجه کرد زیــرا در یک منطقه مانند منطقه ۱ 
هم بافت های نوسازی شــده و در ارتفاع وجود دارد و هم بافت های فرســوده ای 
که احتیاج به تجمیع و نوســازی دارند. محلاتی که به علت فرسودگی بافت آن، 
معابر کم عرض، مشکلات دسترسی، تراکم بالای جمعیتی تاب آوری کالبدی پایینی 
دارند. یا در مناطقی دیگر به دلیل داشــتن فضاهای سبز در حریم رودخانه، وجود 
سرانه فضای سبزقابل قبول، ممانعت از ساخت وساز در حریم رودخانه ها، تعیین 
حریم گســل ها و ممنوعیت اســتقرار کاربری های خطرزا مانند پمپ بنزین از نظر 
ابعاد کالبدی و فیزیکی وضعیت مناســبی به چشم می آید. وجود بافت فرسوده، 
داشتن تراکم جمعیتی خارج از توان اکولوژیکی منطقه، تداخل شدید و نامناسب 
کاربری ها در ســطح منطقه و وجود شــبکه معابر ناکارآمد بــدون پیوند منظم و 
منطقی هــم در بعضی محلات عاملی نگران  کننده اســت. اما در بعضی مناطق 
دیگر به دلیل جوان بودن ساختار سنی منطقه تمایل به مشارکت به صورت ضمنی 
و حس تعلق خاطر به منطقه وضعیت از نظر شــاخص های اجتماعی تاب آوری 
در سطح مطلوب بوده اما از نظر ابعاد اقتصادی، کالبدی و محیطی متفاوت بوده 
است به طوری که از نظر محیط زیستی، زیرساختی، اقتصادی و اجتماعی به ترتیب 
در وضعیت های نسبتا مناسب، نامناســب و نسبتا مناسب قرار داشته است. با در 
نظر گرفتن موارد فوق باید گفت در ســطح کل شهر تهران تاب آوری متوسط است 
و لازم اســت با سرعت بیشتری به این مهم پرداخته شود. در همین راستا مواردی 
به شــرح زیر لازم است در دســتور کار همه نهادها به خصوص شهرداری تهران 
قرار گیرد. اقداماتی که شهرداری تهران می تواند در راستای افزایش تاب آوری شهر 

انجام دهد:
ســاختمان های مقاوم: کاهش بافت فرسوده و تشویق و ترویج استفاده از مصالح 
مقاوم در ساخت وساز ساختمان ها به منظور افزایش مقاومت آنها در برابر زلزله و 
بلایای طبیعی دیگر که در این موضوع لازم است دستگاهای مسئول و قانون گذار 
مثل سازمان نظام مهندسی با ارائه آیین نامه های به روز و تخصصی یاری گر مدیریت 

شهری باشند
ایجاد فضاهای سبز: توسعه و بهسازی فضاهای سبز و پارک ها در سطح شهر

به خصوص پارک های چندمنظوره که در زمان وقوع بحران می توانند محل تخلیه 
اضطراری و اسکان شهروندان هم باشند

آموزش و آگاهی بخشی: برگزاری دوره های آموزشی و آگاهی بخشی به شهروندان 
در زمینه مدیریت بحران، آمادگی در برابر زلزله و سایر بلایای طبیعی، به خصوص 
ارائه آموزش های ایمنی در مدارس و محل های تجمع عموم شهروندان و همچنین 

سازماندهی گروه های محلی با هدف خودامدادی و دگرامدادی در سطح محله
همکاری با سایر نهادها: ایجاد همکاری های مؤثر با سایر نهادها مانند سازمان های 
آموزشــی، سازمان های امداد و نجات، و سازمان های بین المللی به منظور توسعه 

برنامه های جامع و هماهنگ برای مدیریت بحران.
تقویت زیرســاخت های حمل ونقل عمومی: ســرمایه گذاری در ایجاد و بهســازی 
سیســتم های حمل ونقل عمومی، افزایــش تعداد واگن ها و ایســتگاه ها و ایجاد 

مسیرهای درجه بندی شده و ایمن برای عبور و مرور شهروندان.
تقویت زیرســاخت های آب و فاضلاب: بهســازی و ارتقای سیســتم های آبیاری، 
زهکشــی و فاضلابی به منظور مقابله با سیلاب ها و کاهش خطرات آب گرفتگی 

و آلودگی زیست محیطی.
و همچنین نگاهی محلی نسبت به تأمین آب اضطراری برای زمان وقوع بحران ها
مدیریت پســماندها: ارتقای سیســتم های مدیریت پســماندها و بازیافت با هدف 

کاهش آلودگی و توسعه پایدار شهری.
توســعه فناوری و نوآوری: اســتفاده از فناوری های نوین در مدیریت بحران، مانند 

استفاده از سیستم های هوشمند برای پیش بینی و مدیریت بلایا.

پای خسته تهران بر روی مینِ زلزله

تهران کلان شهری است که به واسطه قرارگیری بر روی سه گسل فعال 
(شــمال، ری و مشا) که به گفته آژانس همکاری های بین المللی ژاپن 
(Jica)، یکی از فعال ترین کمربندهای زلزله ای دنیاســت، انتظار می رود بر اثر 
وقوع زلزله و حتی فعال شدن یکی از این گسل ها، فاجعه ای انسانی رخ دهد.

با توجه به آمار رســمی منتشر شــده، مســاحت شــهر تهــران حدود ۷۵۰ 
کیلومترمربــع اســت کــه از ایــن میــان، ۶۴۰ کیلومترمربــع آن محدوده 
خدمات رسانی شهرداری است (تراکم متوسط ناخالص ۱۴۰ نفر در هکتار). 
۲۷۰ کیلومترمربع معادل ۴۵ درصد ســطح تهران بافت مسکونی است که 
در صــورت همگن فرض کــردن توزیع جمعیت، به تراکم متوســط خالص 

مسکونی ۳۳۵ نفر در هکتار خواهیم رسید.
سه معیار فعلی تشخیص بافت فرسوده «ناپایداری، نفوذناپذیری و ریزدانگی» 
اســت که به موجب آن، ۴۵ کیلومترمربع بافت فرســوده مصوب دارای ســه 
شرط فرســودگی در تهران اســت (معادل ۱۶ درصد بافت مسکونی تهران)؛ 
درصورتی که از میان ســه پارامتر بیان شــده، تنها «ناپایداری ســازه» است که 
حیــات را تهدیــد می کند، بنابرایــن در حقیقت ســاکنان ۱۴۵ کیلومترمربع از 
مساحتِ مسکونی تهران، در معرض خطر هستند که بیش از نیمی مسکونی 
تهران اســت، بنابراین باوجوداین، مســئله زلزله در تهران اساسی تر از چیزی 

خواهد بود که تصور می شود.

قفل شدگی نوسازی بافت فرسوده
پرداختن به نوســازی بافت فرســوده امری ســهل و ممتنع اســت. از طرفی 
نوسازی و نجات بخشی آن بدیهی و ضروری می نماید اما از طرف دیگر راه حل 
مناســب و عملیاتی برای آن اتخاذ نشده است و با وجود تلاش های رخ داده، 
به طور کلی به نوســازی این بافت ها به مثابه موجودی ناشــناخته، بغرنج و 
حل ناشدنی در بسیاری از برنامه های کلان شهری، به آینده موکول شده است. 
سیاست های گوناگون ازجمله تملک و تجمیع، سال هاست که به عنوان ابزاری 
برای پیشبرد نوســازی مطرح بود و در حال اجراست؛ درصورتی که رکود بازار 
مسکن، تورم و قوانین مدیریت شهری، دست  و پای بخش خصوصی و مالکان 
را بسته؛ بنابراین نوسازی با بن بست مواجه شده است. از طرف دیگر، دولت و 
شــهرداری نیز به تنهایی توان و بودجه لازم تملک و نوسازی را ندارد. عوامل 
مختلفی باعث این رکود و قفل شــدگی در نوسازی بافت ناپایدار شده است. از 
میان ســه بازیگر اصلی نوسازی یعنی دولت (و شهرداری به عنوان بزرگ ترین 
بازوی اجرائی دولت در مقیاس شــهر)، بخش خصوصی (سرمایه گذاران) و 

مردم (مالکان خانه های ناپایدار)، هریک به دلایلی قادر به نوسازی نیستند.
الف- دولت و شهرداری: با توجه به اقتصاد کنونی، بودجه برای اختصاص به 
نوسازی وجود ندارد. سابقه ورود ارگان های مختلف دولتی ازجمله شهرداری 
و ســازمان نوســازی (و دیگر متولیان دخیل) به منظور نوسازی، حاکی از آن 
اســت که خرید و تملک نقدی، اختصاص تسهیلات نوسازی، ایجاد پروژه های 
مشــوق پرچم، تعویض با ملک جایگزین و... نیازمند بودجه زیادی اســت که 
همواره به شــکل تدریجی به پروژه نوســازی تزریق می شــود. این امر ضمن 
زمان بر شــدن مدت اجرا و بی اعتمادی مردم درباره نوسازی، به دلیل افزایش 
تورم، امروزه با شکست مواجه شده است بنابراین دولت و شهرداری به تنهایی 

قادر به حل این معضل نیستند.
ب- مالکان شخصی و سرمایه گذاران خصوصی: قوانین شهرداری حاکی بر این 
اســت که به ازای تأمین پارکینگ برای هر واحد، مجوز ساخت صادر می شود 
که نســخه ای عمومی برای کل شهر فارغ از وضع اقتصادی حاکم بر منطقه، 
متراژ زمین ها، ســاختار زمین شناسی و... اســت. چنین اشتباه بنیادی که نشانه 
دیدگاه غیر کل نگر به شــهر است، عامل قفل شدن نوسازی به دست مالکان و 
سرمایه گذاران خصوصی شده است. ریزدانگی پلاک های بافت فرسوده، مانع 
اصلی تأمین تعداد پارکینگ این خانه هاست. پس نمی توان تعداد واحد زیادی 
در این پلاک ها ساخت. از طرفی قیمت تمام شده ساخت بالا بوده بنابراین برای 
مالک یا به ویژه ســرمایه گذار صرفه اقتصادی نخواهد داشت بنابراین تجمیع 
مطرح می شــود. راه حلی که در تمام برنامه ها از مقیاس کلان تا خرد، تاکنون 
برای حل بحران نوسازی در حال اجراست اما سرعت بسیار کندی دارد و عملا 
توفیقی حاصل نشده است چراکه محدوده بسیار زیادی از تهران همچنان در 

منطقه پرخطر واقع شده است.

تأمین زمین، رسالت و دورنمای دولت
جمعیت تهران روز به روز در حال افزایش اســت. فارغ از آنکه رویکرد درست 
دربــاره اســکان این افزایــش جمعیت مهاجر چیســت، راه حل اتخاذشــده، 
شــهرهای اقماری اســت که روز به روز بر تعدادشــان افزوده می شود. زمین 
ســاخت آن، باید از زمین های بایر اطراف شهر تأمین شود و این یعنی افزایش 
بار حمل ونقل و خدمات رسانی شهری که تأمین هزینه و مدیریت آن را دشوارتر 
از پیش می کند. این در حالی اســت که زمین هایی در دل شهر وجود دارند که 
متروکه و خالی از ســکنه یا با وضعیت نابسامان باقی مانده اند. با نوسازی این 
بافت ها، نه تنها ایمنی و سلامت شــهروندان در برابر مخاطرات حفظ خواهد 
شد، معضلات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و کیفیت زیست آن ارتقا خواهد 
یافــت، بلکه با بازیافت زمین در دل شــهر در مناطق برخوردار از نظر خدمات 
شهری، دسترسی، موقعیت قرارگیری در شهر و... تولید مسکن رخ خواهد داد 

و بار سنگینی از دوش دولت در تأمین و تولید مسکن برداشته می شود.

چه باید کرد؟
حال چاره چیســت؟ ابتــدا باید بار نوســازی را از دوش دولت و شــهرداری 
برداشــت و این مســئولیت را مالکان و بخش خصوصی سرمایه گذار برعهده 
بگیرنــد و وظیفــه ارگان های دولتی تنها راهبری و تســهیل ایــن روند و ارائه 
خدمات حمایتی باشــد. در گام اول باید ضوابط و قوانین مدیریت شــهری که 
در بافت فرســوده مانع نوســازی شده، اصلاح شــود. دراین صورت مالکان و 
ســرمایه گذاران قادر خواهند بود با توجه به ســودی که از نوسازی خانه خود 
به دست خواهند آورد، ساختمان ها را خود نوسازی کنند. دراین صورت مالک 
و ســرمایه گذار ضمن نوســازی، صاحب واحدهایی می شــوند که از اجاره یا 
فروش آن، ســودی دریافت خواهند کرد. ارزش زمیــن و ملک در این منطقه 
بالا خواهد رفت و رونق اقتصادی و کسب وکار محله به اقتصاد قشر کم درآمد 
این بافت هــا کمک خواهد کــرد. از طرف دیگر دولت از اختصاص ســرمایه 
برای نوســازی معاف شده، مســئولیت اجتماعی خود را ادا کرده، جلوی بروز 
بســیاری از آسیب های شهری و اجتماعی (که برای مقابله و حل هرکدام باید 
هزینه های گزاف پرداخت شود) را گرفته و همچنین با فروش خدمات ازجمله 
انشعابات، پروانه ساخت و تراکم، اجاره پارکینگ و دیگر موارد، کسب سود کند. 
با رونق محله، ارزش افزوده اِعمال خواهد شــد که تمام ذی نفعان از ساکنان 
و مالکان تا ســرمایه گذاران، دولت و شــهرداری از آن ســود خواهند برد. حل 
بحران نوســازی در مرحله اول باید رویکردی کل نگر و برآمده از همان مکان 
(مکان محور) باشــد. چنین رویکردی با توجه بــه حضور خطر وقوع زلزله در 

تهران، باید ابتدا به دنبال «نجات بخشی» باشد.
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به گفته آنها تعداد کشــته های بعد از زلزله در شهری مثل تهران ممکن است سه 
تا پنج برابر کشــته های خود زلزله باشــد، به خاطر اینکه امکان خدمت رسانی به 
زلزله زده ها نیست. افراد زخمی می شــوند یا بر اثر آلودگی هایی مثل وبا و... دچار 
مشــکل می شــوند... با همه این اوصاف، می توان به گونه ای برنامه ریزی کرد که 

تلفات و خسارات زلزله بسیار کاهش پیدا کند.
در دوره هایی، مســئولان کشــور به برنامه ریــزی در این زمینه فکــر کرده اند و در 

دوره هایی نیز، این برنامه ها کنار گذاشته شده است.
برخی از کارشناســان حوزه شهرســازی معتقدند در زمان وقــوع زلزله احتمالی 
تهران بیش از اینکه نگران خطر وقوع زلزله گســل شــمال تهران باشــیم، باید از 
بابت ســاختمان های بناساز جنوب تهران یا ساختمان های فرسوده و قدیمی مرکز 
تهران ابراز نگرانی کنیم. حجم زیادی از ادارات  یا ساختمان هایی که در مرکز شهر 
قرار دارند، عمر نســبتا زیادی از آنها گذشــته و احداث شان عموما به قبل از زمانی 

برمی گردد که نگرانی زلزله تهران مطرح شده باشد.
واقعیت این است که زلزله تهران در خیال ما بسیار دور اما درحقیقت بسیار به ما 
نزدیک است و با وجود آنکه همیشه از آن گفته شده، براساس سخنان کارشناسان 
ایــن حوزه آمادگی کافی برای کاهش خســارت های جانــی و مالی وجود ندارد و 
اصلی تریــن راهکار [مانند مقابله با آلودگی هــوا، ترافیک و دیگر چالش های این 

شهر] دست به دعا شدن صرف است.
ســیدامیر منصوری، اســتاد دانشــگاه تهران و رئیــس «پژوهشــکده معماری و 
شهرســازی نظر» در گفت وگو با روزنامه «شرق» می گوید: همه وظیفه داریم برای 
نجات هم وطنان مان، آن قدر فریاد بکشیم تا جریان نادیده ماندن  زلزله برچیده شود.
او ادامه می دهد: ما باید بتوانیم بگوییم چند مسئله اصلی در تهران داریم؟ ایمنی، 
مســکن و آلودگی هوا مســائل اصلی تهران هستند که مورد ســوم نیز تابع موارد 
اول و دوم اســت. مســئله زلزله تهران در رأس مسائل شهر تهران است که بافت 
فرســوده و... را در خود جای می دهد. ما نمی توانیم اصلی ترین دغدغه ســاکنان 

شهر را نادیده بگیریم چراکه با طرح جامع، راه را بر آن بستیم.
این کارشــناس با انتقاد از ســکوت طرح جامع درباره مهم ترین بحران پیش روی 
تهــران، می گوید: وقتی طرح جامــع تهران را تهیه می کردند، به ســیاق متعارف 
طرح های جامع بی اعتنا به مســائل شــهر، شروع کردند به ترســیم شبکه معابر 
و ســپس جادادن جمعیت و کاربری های موردنظرشــان در ســطح شهر و تعیین 
تراکم هــای هر کاربری. در اواخر طرح، مشــاور طرح که در کارگاه نقد طرح جامع 
ایســنا شرکت کرده بود، در پاســخ  به اینکه طرح شما هدف ندارد، با خونسردی و 
اطمینــان خاطر (گویی که از تواضع خود به وجد آمده) گفت: «قبول دارم. خوب 
می نویســیم. اصلا شــما اهداف را بگویید». امروز که ده ها نفر به واسطه آلودگی 
هوا زودتر از موعد جان دادند، دانســتیم و خدای ناکرده، فردا که زلزله  سه میلیون 
نفر را به کام مرگ بکشــاند خواهیم دانست که از طرحی که فقط حرف بی هدف 

باشد، باید حذر کرد.
او با اشاره به برخی سخنان مدیران شهری تهران، درخصوص احتمال وقوع زلزله 
می گوید: در حالی که برخی با استناد به یک نظر دوپهلو و غیرمستند، امکان وقوع 
زلزله در تهران را منتفی می دانند، مجامع رسمی و علمی معتبر آن را اصلی ترین 
مســئله تهران خوانده اند که در صورت وقوع بزرگ ترین فاجعه تاریخ بشــر را رقم 
خواهــد زد. تفاوت این دو طیف از منهای بی نهایت تا به اضافه بی نهایت اســت. 
کشــته های زلزله سال گذشته افغانســتان درحالی بود که یک سال قبل نیز، زلزله 
آنجا بیش از هزار کشــته گرفته بود. وضعیت بافت های فرســوده شهرهای ایران 
که بیش از ۲۵ میلیون نفر ســاکن دارد، به مراتب از افغانســتان خطرناک تر است. 
اگر حاشیه نشــین ها و روستاها نیز اضافه شــوند، عدد آن دهشتناک می شود. برای 
پیشگیری از این بزرگ ترین فاجعه کره خاکی، اقدام راهبردی لازم است. با اقدامات 
خُرد چیزی عوض نمی شــود. مسئول دانا، مردم دوستی و برنامه مشارکتی شرایط 

توفیق این راهبرد است.
او در ادامــه صحبت هایــش می گوید: وقــوع این وضعیت، عارضــه اصلی نظام 
برنامه ریزی ایران است. یعنی اطلاعات پایه (که مبنای تبیین مسئله و هدف گذاری 
اســت) سیال و مخدوش اســت و مقوله ای نظری و سلیقه ای محسوب می شود. 
در نتیجــه، به جای آنکه معیــار ارزیابی برنامه قرار گیرد، بــه ابزار توجیه مدیریت 

بدل می شود.
اســتاد دانشگاه تهران با ارائه یک بسته پیشــنهادی به نام «هسته امن محله» به 
عنوان یک راهبرد عملیاتی برای کاهش بخشــی از بحران های اجتماعی ناشی از 
سیاست گذاری ها در حوزه مسکن، می گوید: هسته امن محله، بسته ای است که در 
وهله اول به بحران زلزله به عنوان خطر تهدیدکننده جان نیمی از جمعیت تهران، 
پاسخ می دهد. تهران ۲۷۰ کیلومترمربع سطح مسکونی دارد که ۱۴۵ کیلومترمربع 
آن فرســوده و فاقد پایداری در برابر زلزله اســت. از ســوی دیگــر جمعیت بافت 
فرســوده متراکم تر از بافت غیرفرسوده و بیشتر اســت. از هشت میلیون جمعیت 
ساکن تهران، حدود ۵۵ درصد در بافت ناپایدار زندگی می کند بنابراین ۴٫۵ میلیون 

نفر در تهران در پی وقوع یک زلزله ۶٫۵ تا هفت ریشتری در خطر مرگ قرار دارند. 
احتمــال وقوع چنین زلزلــه ای در تهران بنابر گفته مراکز رســمی علمی ایرانی و 
خارجی در چند دهه پیش رو خیلی بالاست. در ۴۰ سال تجربه ما این استنباط پیدا 
شد که دولت هیچ عملیات واقعی برای این موضوع ندارد و تولید فرسودگی ما از 
نوسازی سبقت گرفته است. ما ۲۰ سال پیش سه میلیون نفر ساکن بافت فرسوده 
داشتیم اما اکنون ۴٫۵ میلیون نفر ساکن داریم. راه حل ما برای این ماجرا هسته امن 
محله بود. در دولت آقای روحانی اصلا باوری به ســاخت مسکن نبود و با تشدید 
بحران در اواخر آن دوره، دولت آقای رئیسی به درستی شعار ساخت چهار میلیون 
مســکن را ارائه کرد اما این دولت هم نمی دانست چگونه باید این وعده را تحقق 
ببخشــد. حالا که دولت نمی تواند مســکن بسازد و از ســویی نمی تواند وام برای 
ساخت مسکن پرداخت کند، باید به سراغ برنامه و قوانین مربوط به مسکن بروند. 
چرا شــما مانند بقیه دنیا هزینه شــهرداری ها را به جای تولید مســکن از مصرف 
مسکن نمی گیرید؟ عوارض پروانه و انشعابات در کل قیمت تمام شده مسکن پنج 
درصد است اما وقتی نمی توانید زمین را ارزان کنید یا وام بدهید، در این بخش های 
خرد، هزینه ها را کم کنید و سیاســت انقباضی خود را در طرح جامع تعطیل کنید. 
در تهران تراکم جمعیت ۱۱۰ نفر اســت، در حالی که در پاریس سه برابر این مقدار 
اســت با این تفاوت که تهران متروی پاریس را ندارد. پس به جای پاس دادن مردم 
به ۲۵ شــهر اقماری تهران که تمام بار زندگی آنها و محل کارشان بر دوش تهران 
اســت، در نظام شهرسازی خود تجدید نظر کنید و بگذارید مجموعه شهری تهران 

بزرگ به رسمیت شناخته شود.
او ادامــه می دهد: بایــد بدانیم که طرح جامــع، آیه تغییرناپذیر نیســت. نباید از 
هوچی گری برخی متنفذان و منتفعان این قضایا ترســید. تهران به اندازه یک شهر 
میانی در دنیا تراکم دارد. ســطح معابر ما از پاریس بیشتر است، اما ترافیک ما هم 

بیشتر است، چون نظام حمل ونقل ما مبتنی بر خودروی شخصی است.
امیر منصوری معتقد اســت: طرح هسته امن محله  قادر است راه حل ارائه دهد. 
مشــکل ما در بافت فرسوده مسئله پارکینگ اســت. تراکم نمی دهند چون شرط 
تراکم در بافت فرســوده، تأمین پارکینگ اســت و همین موضوع ساخت وساز را از 
صرفه ســاقط کرده اســت. راه حل ما این اســت که یک پارکینگ چندین طبقه در 
مرکز محلات ســاخته شــود. اکنون ســرانه پارکینگ در مجتمع ها حدود ۲۰ متر و 
در ســاختمان ها ۳۰ متر اســت، درحالی که با ســاخت پارکینــگ در مرکز محلات 
این ســرانه کاهش می یابد. با تأمین چنین پارکینگ هایی می توان به مالکان تراکم 
بیشــتری داد. همه آپارتمان ها در شــهرک اکباتان پارکینــگ در محل زندگی خود 
ندارنــد و یک پارکینگ زیرزمینــی با فاصله چنددقیقه ای تا خانه  شــان دارند. چه 
اشــکالی دارد در بافت فرســوده بین پارکینگ تا خانه چند دقیقه فاصله باشد؟ با 
حل این مشکل اگر مشخصات شهرسازی منطقه اجازه می دهد که مالکان طبقات 
بیشتری بسازند، این کار را انجام دهید. کوچه را از خودرو خالی کنید و آن را به باغ 
تبدیل کنید. ســطح معابر بافت فرسوده بیشــتر از متوسط کل شهر است، اما اینها 
الان تبدیل به پارکینگ شــده ، بنابراین وقتی کوچه ها از خودرو خالی شــود، همین 
معابر بــه محل بازی کودکان، باغ و ... تبدیل می شــود و نیاز نیســت دیگر پارکی 
ســاخته شود. در این صورت، شما زمین برای زیرســاخت و خدمات پیدا می کنید. 
تمام اینها به لحاظ اقتصادی، علمی، اجتماعی و ... توجیه شــده اســت. پول های 
ســرگردان در بازارهای نامولد به بازار مسکن انتقال پیدا می کند. دولتی که پول و 
زمین ندارد با چنین ابزارهای قانونی می تواند مسئله مسکن را تعدیل (نه مرتفع) 
کند. هسته امن محله یک راه حل است که وقتی شما زمین ندارید، با بیرون کشیدن 
پارکینــگ از خانه و اعطــای تراکم، عملا زمین تهیه می کنیــد و پروژه ها اقتصادی 
می شــوند و سرمایه ها از بازار ارز، طلا و ... بیرون کشــیده می شود و بحران در این 

بازارها هم کاهش می یابد.
او دربــاره راهکارهای عبور از بحران به این نکته اشــاره می کند که در دنیا بعد از 
جنگ جهانی دوم، آمریکا برای مواجهه با بحران رکود اقتصادی پروژه راه ســازی 
در پیش گرفت؛ چراکه اقتصاد متوقف شده بود و برای به جریان انداختن اقتصاد، 
اقدام به ســاخت جاده ها در بیابان کرد. در اروپا هم به ســمت مسکن اجتماعی 
رفتند و موتور رونق بخشــی به اقتصادشــان را روشــن کردند؛ به طوری که امروز 
بزرگ ترین مالک شهرهای پاریس و لندن، شهرداری این شهرهاست. این کارشناس 
در ادامه می گوید: ما اگر بخواهیم یک راه حل خروج از بحران پیدا کنیم، اولین کار 
این اســت که افسانه زدایی از برخی باورهای نادرســت مانند تثبیت جمعیت رخ 
دهد. فرقی بین اسلامشهر و تهران نیست. تهران مجموعه ای از ۴۰ شهر است که 
زندگی، کار و اجتماع همه مردم آنها به هم پیوســته است. این فشار محیط زیستی 
چیســت که ما تاکنون نشــنیده ایم و اخیرا گفته می شــود که به همه ما هم وارد 
می شــود؟ چه زمانی گفته شد این فشار محیط زیستی چیست و معیار آن چه بوده 
اســت؟ اگر فشار محیط زیســتی در منطقه ۱۸ کمتر از منطقه ۱۷ باشد، می توانیم 
به یکی تراکم بدهیم و به دیگری ندهیم؟ تا وقتی به خیالات و توهمات بچســبیم 
و یک اســتاندارد واهی ساخته شود، ســنگ را نمی توانیم روی سنگ بند کنیم. آب 

لازم اســت و حق همه مردم اســت. اگر مــا در این طرف محدوده به کســی آب 
ندهیم، آن طرف اتوبان آزادگان در اسلامشهر از آب استفاده می کند. ما نمی گوییم 
فقــط تراکم را بالا ببریم، چون ما هم می دانیم اگر فقــط تراکم را بالا ببریم، همه 
می میریم. قیمت میانگین مســکن به متری ۶۰ میلیــون و تعداد روزهای آلوده به 
۲۳۰ روز رســیده و نمی توانیم کاری کنیم. ما باید واقع اندیشی کرده و در چارچوب 

عقلانیت عمل کنیم.
وی در توضیح بیشتر طرح هسته امن محله که حاصل هم اندیشی ده ها کارشناس 
پژوهشکده هنر، معماری، شهرسازی نظر است، می گوید: ما قصد داشتیم این طرح 
را بــه عنوان نماد معماری پس از انقلاب بــه عنوان راه نجات تهران و ایران ارائه 
کنیم. هســته امن محله، با در اختیار گذاشــتن محل پارک اتومبیل، امکان صدور 
پروانه ســاخت را مهیا می کند؛ به نحوی که هر پلاک به اندازه پارکینگ های تحت 
تملک خود از هســته امنی که خریداری می کند، می تواند واحد بسازد بدون آنکه 
نیاز به احداث پارکینگ زیرزمینی با رمپ در پلاک ریزدانه خود داشته باشد. این در 
صورتی است که هســته امن خدمات دیگر نیز به کیفیت زیست و زیرساخت های 
محله اضافه خواهد کرد. هسته امن محله، مجموعه ای محلی و خدماتی مبتنی 
بر یک پارکینگ (طبقاتی) تجمیعی اســت که در مرکز کوی یا محله و ترجیحا در 
جوار خدمات دیگر محله احداث می شــود. این بنا، محلــی برای گردهمایی های 
محله، فضای شــهری، باشــگاه های فعالیت های جمعی، میدان میــوه و تره بار، 
ســالن های چندمنظوره برای مراســم های آیینی و اجتماعات، باشــگاه ورزشــی، 
کارگاه های تولیدی، فضاهای تجاری و اداری، رستوران و کافی شاپ، فضاهای سبز 
جمعی و باغ بــام ، درمانگاه محلی، انبار ذخیره آب و مواد غذایی و ســتاد بحران 
محله اســت که در ســازه ای ایمن در برابر زلزله جانمایی خواهند شــد. این مرکز 
محلــه جدید در زمان بحــران، مأمن مردم محله و ســازماندهی امداد و مدیریت 
محلــی و در زمان عــادی محل اجتماع افراد و تأمین مایحتاج زیســتی و معنایی 
آنها خواهد بود. هســته مرکزی این بنا به محل پارک اتومبیل اختصاص داده شده 
تا روند نوســازی پلاک ها تسهیل شــود. از مساحت این مجموعه، حدود ۲۰ درصد 

تجاری و اداری و ۱۰ درصد آن به خدمات محلی اختصاص داده شده است.
این اســتاد دانشــگاه یادآوری می کند: یکی دیگر از مشــکلات اساسی بافت های 
فرســوده، نفوذپذیری آنهاســت که آن نیز رابطه مستقیمی با تأمین پارکینگ دارد. 
خانه هــا فضا برای پــارک اتومبیل ندارنــد، بنابراین در کنار معابــر پارک می کنند. 
درصورتی که اگر هســته امن مشــکل پارکینگ را حل کند، پارکینگ های حاشــیه 
معابر با فرهنگ ســازی و مدیریت شــهری حذف خواهند شــد. هسته امن مشکل 
پارکینگ حاشــیه ای معابر را حل کرده، کوچه هــا را از گذر و کاربری صرفا عبوری 
به «دسترسی» تبدیل کرده و مفهوم کوچه به مثابه کریدور دسترسی-اجتماعی را 
بازتولید می کند. هســته امن ســه هدف اصلی دارد: اول «ایجاد و بازتولید مفهوم 
محله» اســت. این هدف با احیای مرکز محله به مثابه عامل ایجادکننده، استمرار 
حیات و تقویت محله امکان پذیر اســت. هســته امن، در واقع مرکز محله ای نوین 
اســت. دوم «گســترش زندگی پیاده» اســت که این هدف با حــذف پارکینگ های 
حاشیه ای کوچه ها و انتقال آنها به هسته امن، ضمن حذف مزاحمت اتومبیل، در 
مدیریــت ترافیک مؤثر بوده و از طرف دیگــر امنیت روانی پیاده در کوچه را در پی 
خواهد داشت. از طرف دیگر مفهوم کوچه احیا می شود و مجدد از یک معبر صرفا 
عبوری، به نقش قدیم خود یعنی کریدور اجتماعی به منظور مقر زندگی اجتماعی 
باز خواهد گشت.  هدف سوم آن نیز «نوسازی بافت فرسوده با آزادسازی پلاک ها از 

ضرورت تأمین پارکینگ در محل خودِ پلاک» است 
که موجب اقتصادی شدن ساخت از طریق افزایش 

تراکم خواهد بود.
منصــوری در پاســخ به این ســؤال کــه افزایش 
تراکــم محلــه کیفیت زیســت را از بیــن نخواهد 
برد؟ می گوید: با بررســی نمونه های خارجی مانند 
شــهر بارسلونای اسپانیا و آمســتردام هلند، شاهد 
مجموعه های عظیم مســکونی هســتیم که بیش 
از شــش یا هفت طبقه ارتفاع دارند، درصورتی که 
کیفیت زیســت در آن در شــرایط مســاعد است و 
ترافیــک یا آلودگی در آن دیده نمی شــود. این امر 
به واســطه اتخــاذ صحیح مدیریت شــهری قابل 
دســتیابی اســت. تراکم بالا موجب رونق محله و 
اقتصاد آن خواهد شــد. آنچه موجــب ازدحام و 
مشکلات ناشی از تراکم بالا می شود، نبود مدیریت 
ســاماندهی آنهاســت. با اصلاح قوانین مدیریت 
شهری می توان مانند بارسلونا و آمستردام و حتی 
اغلب محلات تهران، تراکم و تعداد طبقه زیاد را با 

کیفیت زیست بالا مهیا کرد.

وحیــدی بر ضرورت توســعه شــبکه های زلزله نگاری و لرزه نگاری در کشــور، 
تأکید می کند و می گوید: موضوع دیگر کشــور در حوزه زلزله توســعه دانش و 
فناوری اســت. در این حوزه محققان در شــناخت گسل ها خوب عمل کرده اند، 
ولی معتقدم این شــناخت باید عمیق تر باشــد. گام بعدی شــناخت گسل ها و 
ســاخت سازه های مقاوم در برابر زلزله است، قطعا توجه به ساخت وساز پایدار 

از اهمیت بالایی برخوردار است، ولی در برخی موارد به آن توجه نشده است.
او تأکید می کند: در برابر کسانی که آیین نامه های ساخت وساز را نادیده می گیرند، 
بایــد برخورد قضائی صورت گیرد. در این زمینه آیین نامه ۲۸۰۰ وجود دارد، ولی 

این آیین نامه در همه مناطق کشور به طور یکسان باید اجرا شود.
علیرضا زاکانی شهردار تهران هم، زلزله، فرونشست زمین، سیل و توفان را چهار 
مخاطره در دستور کار شهرداری می داند و می گوید: زلزله پدیده ای است که نیاز 
به هم افزایی با سایر دســتگاه ها دارد و با مسئولیتی که وزیر کشور در این زمینه 
بر عهده گرفته است، امکان هم افزایی میان نهادهای مرتبط فراهم شده است. 
برای پایش زلزله نیاز به ابزارها و تجهیزاتی داشتیم تا در پیش بینی زلزله تهران 
ما را یاری کند؛ از این رو از ۲.۵ ســال گذشــته پنج لرزه نــگار در عمق ۵۰ متری 

نصب شده است.
زاکانــی از نصب یک لرزه نگار دیگر در عمق ۱۰۰ متری در بوســتان نهج البلاغه 
در ســال جاری هم خبر داده و گفته توســعه شبکه شــتاب نگاری برای برآورد 
میزان خســارات پس از وقوع زلزله از دیگر اقدامات برای پایش زلزله در تهران 
است. در گذشته ژاپن چهار دستگاه  شتاب نگاری در تهران نصب کرده بود که به 
دلیل فرســودگی نیاز به تعویض داشتند و با اقداماتی که انجام شد، ۲۶ دستگاه 
شتاب نگاری تحویل ما شده است. علاوه بر آن ۵۰ سامانه شتاب نگاری در اطراف 
تهران نصب شده است. در حوزه زلزله ۵۰ دستگاه همکار داریم، با سامانه های 

نصب شده می توانیم هشدار سریع در ۱۵ تا ۲۰ ثانیه اول داشته باشیم.
شــهردار تهران، شناســایی ســازه های در معرض خطر را از دیگــر برنامه های 
شهرداری می داند و می گوید: در گذشته سازمان آتش نشانی از منظر آتش سوزی 
سازه ها را مورد بررســی قرار داده است که ۱۲۶ ساختمان شناسایی شدند و در 

مطالعات ما ۱۶ هزار ساختمان بالای هفت طبقه بررسی شدند.
محمــد آقامیری رئیس کمیته عمران شــورای شــهر تهران هــم یکی از نقاط 
آسیب پذیر تهران در برابر زلزله را چهار هزار و ۴۲۰ هکتار بافت فرسوده پایتخت 
می داند که هفت درصد شــهر تهران را شامل می شــود و ۳۷ درصد جمعیت 
تهران در آن ســاکن هســتند در حالی که ســازه های این بافت های فرسوده، در 
برابــر زلزلــه ای با بزرگای ۵، مقاوم نیســتند که برای مقاوم ســازی این بافت ها 

مشوق هایی در نظر گرفته شده است.
او معتقد است: یکی از مخاطرات شهر تهران بعد از زلزله حیوانات موذی است 
و برآورد شــده است که در شــهر تهران ۲۰ میلیون موش موجود دارد و یکی از 

آسیب های شهر تهران در موقع زلزله، مواجهه با حیوانات موذی است.
وی توســعه گاز شهری را از دیگر مخاطرات شــهر تهران در زمان زلزله عنوان 
می کند و می گوید اعلام شده است که در زیر شهر تهران ۳.۵ میلیون مترمکعب 
گاز شــهری عبور می کند و در این زمینه نیز تدابیری اتخاذ شود تا در زمان زلزله، 

گاز در مخزنی جمع آوری شود.
مرکــز پژوهش هــای مجلس هم در پژوهشــی درخصوص زلزلــه به موضوع 
ساخت وساز در حریم های گسلی پرداخته و تأکید کرده است که به منظور کنترل 
و کاهش ریسک در شهرسازی های آتی و ارتقای تاب آوری شهری در برابر زلزله، 
لازم اســت رعایت حریم گســل ها و ضوابط ساخت وساز در پهنه های گسلی به 
صورت اجبار درآمده و نظارت کافی در این رابطه از سوی دستگاه های نظارتی از 

جمله شهرداری ها و سازمان نظام مهندسی ساختمان صورت گیرد.
به طور کلی باید از توســعه شهری در مناطق پرخطر جلوگیری به عمل آورد و 

این مناطق به کاربری های فضای سبز تبدیل شوند.
بیشتر کارشناسان حوزه زلزله معتقدند که نگرانی زلزله در تهران باید همیشگی 
باشــد زیرا تاب آوری این شــهر در برابر زلزله احتمالی تنها ۹ تا ۲۰ درصد است 
یعنی بیشــتر زیرســاخت ها اگر به طور کامل فرو نریزند، خسارت زیادی خواهند 

دید.
حدود ۴۰ ســال اســت که دانشــمندان خطر زلزله تهران را گوشــزد می کنند و 
می گوینــد که این اتفاق دیر یــا زود خواهد افتاد. آماری وجود دارد که در تهران 

در هر ۱۵۸ ســال یک زلزله بالای هفت ریشتر رخ می دهد، به اعتقاد آنها زمانی 
که زلزله تهران رخ دهد یکی از بدترین زلزله های تاریخ جهان را خواهیم دید و 
مهلک ترین آمار مرگ ومیر و تخریب ثبت خواهد شــد. بنابراین مردم باید بدانند 

که کشور ما به شدت زلزله خیز است و ما هر لحظه منتظر زلزله هستیم.
نادر شکوفی؛ کارشــناس حوزه عمران معتقد اســت: تهران منطقه ای با خطر 
زلزله خیلی بالاســت و حجــم زیادی از داده های علمــی در تأیید این موضوع 
داریم. این مســتند به داده های علمی، تاریخی و مطالعات زمین شناسی است و 
جای تردید نیســت که تهران نقطه ای است که خطر زلزله بالایی دارد. در مورد 
اینکه در اثــر زلزله در تهران چه اتفاقاتی ممکن اســت رخ بدهد، حقیقت این 
است که احتمالا زلزله شهر تهران یکی از بزرگ ترین فجایع تاریخ بشری خواهد 
شد. ژاپنی ها دو سه ســال پیش مطالعاتی درباره زلزله تهران انجام دادند و به 
این نتیجه رسیدند که زلزله در تهران در لحظه اول بین ۱۰ تا ۲۰ هزار نفر و طی 
یکی دو هفته بعد از وقوع ممکن اســت تا ۶۰۰ هزار نفر تلفات به جای بگذارد 
که در مقام مقایســه، کل جنگ هشت ســاله ایران و عراق با آن حجم از بمب و 

موشک به این میزان تلفات نداشت.
او می گوید: اینکه یک زمانــی زلزله بزرگ تهران رخ خواهد داد، قطعیت وجود 
دارد. اینکه ما در موردش قطعیت نداریم، بحث آماری بودن زلزله است. به طور 
مثال فرض کنید می گوییم این نقطه در شهر تهران دوره بازگشت ۱۷۰ساله دارد. 
آیا این به معنی این اســت که دقیقا ۱۷۰-۱۸۰ سال دیگر زلزله می آید؟ این گونه 
نیســت. یعنی ممکن است یک بار، سه ســال پشت  سر هم زلزله بیاید و یک بار 

دیگر، دو هزار سال زلزله نیاید.
این را باید به خاطر داشــته باشــیم. در تاریخ، این سند موجود است که شهرری 
قبل از رشــد شهر تهران (که شهر جدیدتری نسبت به شهر ری است)، بارها در 
اثر زلزله ویران شــده و ما می دانیم که دو گسل خیلی جدی در شمال و جنوب 
ری (گسل شمال ری و گسل جنوب ری) در وجود دارد. ما می دانیم گسل خیلی 
جدی شــمال تهران وجود دارد که در کوه های جنوبی رشــته کوه البرز در حال 
حرکت اســت. ما در بررســی های تاریخی می دانیم که هر جایی شما رشته کوه 
دارید، آنجا احتمال زلزله وجود دارد و تهران از نظر جغرافیایی درست در دامنه  
کوه البرز اســت. تعداد زیادی گســل فرعی در شــهر تهران داریم و حتی بحثی 
اســت که هنوز کارشناسان بر ســر آن به توافق  نظر نرسیده اند که بر اساس آن، 
یک گســل جدی لرزه زا ممکن اســت در طول اتوبان همت، وسط شهر تهران را 
رد کرده باشــد. اگر این بررســی به نتیجه برسد و این گســل وجود داشته باشد، 

تعدادی از ساختمان های کلیدی ما در نزدیکی این گسل وجود دارند.
این کارشــناس حوزه عمران اضافه می کند: در مورد اینکه باید برای زلزله آماده 

باشــیم؛ صددرصد ما حتما باید یک برنامه آمادگی زلزله برای شهروندان و یک 
برنامه آموزشــی جدی برای مدارس داشته باشــیم که دانش آموزان ما بدانند 
چه کنند و این برنامه گســترده اســت؛ یعنی فقط محدود به این نیست که اگر 
زلزله آمد چگونه از خانه یا از مدرسه خارج شویم. ما باید بدانیم که چینش در 
خانه ها چگونه باشــد که اگر زلزله آمد، مســیر خروج ما از خانه باز باشد و مثلا 
سقوط یک یخچال یا کمد مســیر را ببندد. یا تخت  زیر پنجره نباشد که در زلزله 

روی سرمان سقوط کند. اما از آن مهم تر؛ آمادگی های بعد از زلزله است.
شــکوفی معتقد اســت: تعداد کشــته های بعد از زلزله در شــهری مثل شهر 
تهران ممکن است ســه تا پنج برابر کشته های خود زلزله باشد. به خاطر اینکه 
امکان خدمت رســانی به زلزله زده ها نیســت. افراد زخمی می شــوند؛ یا در اثر 
آلودگی هایی مثل وبا و... دچار مشکل می شوند به خاطر اینکه از خانه ها بیرون 
آمده اند و دیگر به سرویس بهداشتی دسترسی ندارند و حالا تنها آب های آلوده 
در دسترس است و این موقعیت خطرناکی است که حتما باید برای اتخاذ تدبیر 
و رفتار درســت در این موقعیت، آموزش صورت بگیرد تا همه بدانند در صورت 
وقوع زلزله، آب ســالم از کجا باید تأمین شــود و دولت چگونه برنامه ریزی کند 
و چه مخازنی برای دسترســی شهروندان ایجاد کند یا برای تأمین چادر یا غذای 
آماده برای شــهروندان یا خدمات درمانی چه پیش بینی هایی داشته باشد و در 

نهایت مدیریت بحران زلزله چگونه و از کجا هدایت شود؟
به گفته او ســاختمان مرکز مدیریت بحران در وزارت کشور است. این ساختمان 
قبل از انقلاب ســاخته شده اســت و طبعا امکانات و اســتحکام لازم را ندارد. 
حتی خود ســاختمان وزارت کشور ممکن است در اثر زلزله خراب شود و پایین 
بیاید. پس مرکز ســتاد مدیریت بحران کشور در موقعیت زلزله ممکن است به 
کل خراب شــده باشد! یا ســاختمان اصلی صداوسیمای کشور هم برای قبل از 
انقلاب اســت. پس آن ساختمان هم ممکن است در زلزله خراب شده باشد. در 
این صورت توانایی مدیریت بحران کاملا به هم ریخته است و این، فاجعه بعدی 
اســت و حتما باید برای همه این موارد و نیز مسیرهای ارتباطی شهروندان بعد 
از زلزله برای کمک رسانی، طراحی و برنامه ریزی شود و آموزش صورت گیرد تا 

تضمین کننده کاهش مخاطرات زلزله تهران و تلفات ناشی از آن باشد.
تصویر تهران بعد از زلزله آن قدر مهیب اســت که باعث می شــود کارشناســان 
هرازچندگاهــی، این پرونده هنور به وقوع نپیوســته را باز کننــد تا بتوانند مانع از 
فروریختن شهری شــوند که ساخت وسازهای دوره ای، آن را به مرز انفجار برده 
اســت. به هر ترفند و سازوکاری که هست باید جلوی رخ دادن و دامنه دارشدن 
ایــن فاجعه را گرفت. حال چه با اقدامات علمی و مهندســی امتحان پس داده 

باشد و چه با بهره گیری از توان هوش مصنوعی در روزگار مدرن!

سیدامیر منصوری، استاد دانشگاه تهران درگفت وگو با «شرق» مطرح کرد:

نسخه نجات تهران 
در برابر فاجعه انسانی

هوش مصنوعی می تواند پایتخت را نجات دهد؟

مگالوپولیس در تهران

عضو شورای شهر تهران
احمد صادقی

شــرق: می گویند خطــر زلزله تهران نزدیک اســت. زلزله ای که اگــر بیاید یکی 
از بزرگ ترین فجایع تاریخ بشــری خواهد شــد. بافت فرســوده تهران یکی از 
چالش های اصلی در زمان زلزله احتمالی تهران است، ساختمان هایی که با اندک 
تکانی ویران می شــود. بسته های تشویقی برای نوسازی هم تاکنون نتوانسته اند 
آن چنان که باید در حوزه نوسازی موفق عمل کنند. به گفته کارشناسان در زمان 
زلزله امدادرسانی به این بافت هم دشوار می شود. مهدی چمران رئیس شورای 
شهر تهران معتقد است که سال هاست هشدار زلزله داده می شود اما در شهرها 
هنوز خطر زلزله را احساس نکرده اند و ایده های سوداگرانه هنوز می چربد و این 
موضوع سبب شده است که در نوســازی بافت فرسوده عقب باشیم. چمران با 
بیان اینکه اگر زلزله در بافت فرســوده رخ دهد، خرابی هــای فراوانی خواهیم 
داشت، می گوید: امیدواریم اتفاقی رخ ندهد اما همه زلزله ها هشدارهایی است 
که به تهران داده می شــود. کارشناســان حوزه زلزله معتقدند که سیاست های 
نوســازی بافت فرســوده منجر به نوسازی نمی شــود و در این سال ها سیاست 

تجمیع جواب نداده است.

شــرق: تصویر تهران پس از زلزله نیز هولناک است. ساختمان های ویران شده، 
معابری که قابل تردد نیستند. آتش سوزی و مرگ و زخمی شدن هزاران تهرانی. 
تصویری که می تواند تلخ ترین قاب قرن حاضر باشــد. تا آنجا که احمد وحیدی 
وزیر کشــور هم زلزله را یکی از موضوعات مهم کشور می داند و می گوید: زلزله از 
آنجایی که از نظر انسانی و تجهیزات شهری آســیب هایی را ایجاد می کند، یک 

پدیده نگران کننده و دلهره آور است.
او معتقد اســت که همچنان در پیش بینی زلزله دچار ضعف هستیم، در حالی که 
منطق می گوید نباید در این حوزه ضعف داشــته باشیم. اخیرا این فرضیه قوت 
گرفته که می توان از قابلیت های هوش مصنوعی در پیشــگیری از زلزله بهره برد 

و موفق تر عمل کنیم.

محمدرضا سرتیپی اصفهانی
پژوهشگر دکترای گروه معماری 

منظر دانشگاه تهران

میلیــون  هشــت  از   
جمعیت ساکن تهران، 
حــدود ۵۵ درصد در 
بافــت ناپایدار زندگی 
 ۴٫۵ بنابراین  می کنند 
میلیون نفــر در تهران 
زلزله  یک  وقوع  پی  در 
۶٫۵ تا ۷ ریشــتری در 
دارند.  قرار  مرگ  خطر 
چنین  وقــوع  احتمال 
تهــران  در  زلزلــه ای 
بنابر گفته مراکز رسمی 
علمی ایرانی و خارجی 
در چنــد دهه پیش  رو 

خیلی بالاست.

برنامه جامع افزایش تاب آوری لرزه ای شــهر تهران در قالب سه کمیته مستقل 
ولــی مرتبط یکدیگر ارائــه و نرم افزار جامع بحران در شــهر تهران برای رصد 

وضعیت عملکرد در قبل و پس از وقوع زلزله طراحی می شود .
این کارگروه در ذیل کمیته عمران و زیرساخت شورای شهر تهران قرار دارد که 
دارای ســه کمیته «ارزیابی ســازه ها، راهکارهای مقاوم سازی نسبی»، «تحلیل 
خطــر و ارائه طیف ویژه برای تهران» و «تحلیل ریســک و ارائه نرم افزار جامع 

مدیریت بحران» است.
در زیر مجموعــه هرکــدام از ایــن کمیته ها، اســتادان نخبه حوزه مهندســی 
زلزله حضور دارند و هر کدام از اســتادان بر مبنــای توانمندی و کارهایی که با 
دانشجویان در دانشــگاه انجام می دهند، انتخاب شده اند. هدف از تشکیل این 
کارگروه و ســه کمیته ذیل آن، رســیدن به برنامه جامع اقدام در شــهر تهران 
است. ما در نهایت می خواهیم به برنامه ای برسیم که اولا از لحاظ حقوقی به 
این طرح منظر قانونی بدهیم و از طریق شورای عالی استان ها تبدیل به لایحه 

کرده و به مجلس ارائه کنیم.
مهم تــر از آن به لحــاظ اجرائی این برنامــه جامع اقــدام در نهایت می تواند 
دســتاورد بزرگی باشــد برای اینکه دقیقا طبق این برنامه بتواند کارهای شــهر 
تهران عملیاتی شــود. برای مثال، در کمیته اول که کمیته کوتاه مدت ماســت، 
ارزیابی ســازه ها و ارائه راهکارها مقاوم سازی نسبی و تهیه بسته های تشویقی 
صورت می گیرد. در این کمیته راجع به تهیه بســته های تشــویقی که مردم را 
پای کار بیاورد، صحبت می شود؛ اینکه چگونه این بسته ها می تواند تهیه شود، 
چگونه می تواند مردم را تشــویق کند، اینکه ما اساسا پروانه ساخت را محکم 
کنیم و اگر کســی آمد مقاوم ســازی را انجام داد، از او هیــچ هزینه ای دریافت 

نکنیم، حتی اگر دریافت کردیم یارانه و وام های خوبی به او داده شود.
برای شهر تهران باید یک مسیر مشــخص داشته باشیم، باید به سمتی حرکت 
کنیم که نوع جمع آوری داده ها ما را به ســمت یک مدل خاص هدایت کند تا 
نهایتا بتوانیم به راهکارهای مقاوم ســازی نسبی برســیم و فرمول های راحتی 

برای سازه های تیپ ارائه شود.

یک روش این اســت که ســازه ها را در دهه های مختلف تیپ بندی کرده و بعد 
بــرای آنها راهکارهای متناســبی ارائه کنیم و در نهایت هم بــا در نظر گرفتن 
ابزار هــای تشــویق و ترغیب، نظرمان را به مردم ارائه کنیــم تا مردم را پای کار 

داشته باشیم.
کار کمیته دوم ما هم  انجام تحلیل خطر در شهر تهران است کاری بسیار مهم 
و پیچیده است که در شهر تهران شکل خواهد گرفت و نهایتا ما را به طیف ویژه 

در شهر تهران خواهد رساند.
باید بتوانیم تهران را به زون های متعددی تقســیم  کنیــم.  هدف نهایی ما این 
اســت که با رفتن روی هر پلاک در شــهر تهران، بتوانیم طیف طرح را پیشنهاد 
دهیــم و روی طرح بایســتیم و این هم باز نکته بســیار مهمی اســت. در این 
موضــوع، هر پــلاک در تهران یک طرح تفضیلی برای خــودش دارد و باید هر 
پلاک در تهران بتواند در واقع طیف طرح خودش را هم داشته باشد. این طیف 
طرح در واقع طیف شــتابی اســت که از آن مبنای طراحی گرفته می شود و به 
صورت اخص با طراحی سازه ارتباط مستقیم دارد و شتاب مبنای طرح را برای 

طراحی سازه ارائه می کنیم.
در کمیته سوم به طور کلی بحث تحلیل ریسک در شهر تهران را داریم. آنچه ما 
در انتهای مسیر سوم می خواهیم به آن برسیم، ارائه نرم افزار جامع بحران شهر 
تهران اســت تا یک مدیر بتواند قبل از بحران، رصد کند که وضع شــهر چگونه 
است؟ یعنی از روی تحلیل داده ها بتوانیم متوجه شویم کجاها در شهر تهران 
در معرض آسیب اســت، چه نیروگاه هایی، چه مدارســی، چه هتل هایی، چه 
بیمارستان هایی، چه مراکز اداری، چه مقرهای فرماندهی، چه منازل مسکونی 
دارای آســیب اســت و باید روی آنها برنامه ریزی صورت بگیرد و قبل از اینکه 

حادثه بخواهد رخ بدهد، اقدام صورت بگیرد.
این برنامه در واقع یعنی اینکه مدیریت بحران در کوتاه مدت باید به چه صورت 
باشد تا یک مدیر بتواند کامل روی مانیتور، روبه روی خودش تشخیص بدهد که 
وضع قبل از وقوع چگونه است و برای پسا وقوع هم چه شرایطی را می توانیم 

 متحمل شویم و مجددا بازیابی را داشته باشیم.

برنامه جامع اقدام جهت 
افزایش تاب آوری لرزه ای 
شهر تهران

دبیر گارگروه افزایش تاب آوری 
شهر تهران در برابر زلزله

امیر کیوان صالحی


